TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11391ª SESSÃO, EM 16 DE MAIO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Diogo Rais, convocado em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutora Adriana
Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-90.2023.6.26.0092

PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: CRISTIANO BENEDITO

RECORRENTE: RENATO CARLOS DO NASCIMENTO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR RENATO CARLOS DO
NASCIMENTO E CRISTIANO BENEDITO PARA APROVAR AS CONTAS DO DIRETÓRIO
MUNICIPAL DO PSDB DO MUNICÍPIO DE JOANÓPOLIS RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE
2022. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) TUTCAUTANT Nº 0600124-62.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: DAGMAR AGUIAR VIANA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PEDIDO DE LIMINAR NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600160-07.2024.6.26.0000

ATA 5480439         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

IMPETRANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

IMPETRADO(A): MM. JUIZ(A) DA 306ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ

DECISÃO: O TRIBUNAL, POR UNANIMIDADE, REFERENDOU A DECISÃO DA RELATORA,
NO SENTIDO DE INDEFERIR A PETIÇÃO INICIAL E JULGAR EXTINTO O PROCESSO SEM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO, NOS TERMOS DO ARTIGO 6°, § 5°, DA LEI N° 12.016/2009 C.C.
O ARTIGO 485, I, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600257-46.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: PARTIDO VERDE - PV - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: MARCOS BELIZARIO

TERCEIRO INTERESSADO: ANTONINO GRASSO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600621-18.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: JANIO FRANCISCO BENITH

INTERESSADO: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601631-89.2020.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: SÃO SEBASTIÃO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: FELIPE AUGUSTO

EMBARGANTE: VALTENCIR DE OLIVEIRA COMI

EMBARGANTE: ANA CRISTINA ROCHA SOARES

EMBARGADO: COLIGAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DE VOLTA PARA O SEU POVO
(PDT/PL/PSD/PT/MDB/PROS/CIDADANIA/PC DO B)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605151-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS MENDES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

ATA 5480439         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

INTERESSADO: MARCOS MENDES DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605455-93.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEANDRO CANDIDO SOARES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LEANDRO CANDIDO SOARES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606010-13.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO LIMA BRAGA SANTISTEVAN DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: RICARDO LIMA BRAGA SANTISTEVAN

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606059-54.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 VANIA FERREIRA DE FRANCA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: VANIA FERREIRA DE FRANCA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606396-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO FRANCISCO PERES LUCAS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PAULO FRANCISCO PERES LUCAS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607079-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JURACY FRANCISCO DE JESUS DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: JURACY FRANCISCO DE JESUS

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA 5480439         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607463-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 TANIA CRISTINA MARTINS SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: TANIA CRISTINA MARTINS SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607647-96.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23/05/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607688-63.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALDECIR SOUZA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VALDECIR SOUZA DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REPESP Nº 0608601-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: ALMIR RODRIGUES DA ROCHA

TERCEIRO INTERESSADO: ALEX SPINELLI MANENTE

TERCEIRO INTERESSADO: MARIO LACERDA SOUZA

TERCEIRO INTERESSADO: FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) - ESTADO
DE SÃO PAULO

EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, EXCLUSIVAMENTE PARA SANAR O
ERRO MATERIAL COM RELAÇÃO À PROPRIEDADE DA EMPRESA GRÁFICA, MANTIDOS
TODOS OS DEMAIS TERMOS DO ACÓRDÃO, SEM QUALQUER MODIFICAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de maio de 2024.

ATA 5480439         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 18/06/2024, às 18:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
02/07/2024, às 15:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5480439 e o código CRC 73382EED.

0017242-98.2020.6.26.8000 5480439v6

ATA 5480439         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 5480439